平成２６年１２月１０日

各報道機関文教担当記者 殿

平成２７年度大学入学者選抜大学入試センター試験に係る
報道関係者の取材について

 日頃から，本学の教育研究活動に係る報道等に御協力いただき，誠にありがとう

ございます。
標記のことについて，下記のとおり説明に伺いますので，よろしくお願いします。

記

 １ 日  時：平成２６年１２月１７日（水）１４時～

 ２ 場  所：石川県文教記者クラブ（県庁）

 ３ 説 明 者：石川県内でセンター試験実施会場となる７大学のうち４大学

（金沢大学，金沢美術工芸大学，金沢工業大学，金沢学院大学）の

各担当者

 ４ 内  容：報道関係者の取材についてのお願い

        試験実施の放送についてのお願い

        その他

本件照会先：
 金沢大学学生部入試課入試情報係 黒田
 Tel： 264-5173
担当：
金沢大学総務部広報室      寺口
Tel： 264-5024

News Release

平成 27 年度大学入学者選抜大学入試センター試験

 報 道 関 係 者 の 取 材 に つ い て の お 願 い

大学入学者選抜大学入試センター試験
石川県地区連絡会議

金沢大学     石川県立大学   石川県立看護大学
金沢学院大学   金沢工業大学   金沢星稜大学

金沢美術工芸大学 金城大学     北陸大学

北陸学院大学   金沢学院短期大学 金城大学短期大学部

小松短期大学   金沢星稜大学女子短期大学部

北陸学院大学短期大学部

１．大学入試センター試験実施期日

 平成２７年１月１７日（土），１８日（日）

２．石川県地区の大学入試センター試験会場
 ７大学１１試験場（「３．石川県地区の大学入試センター試験利用大学・試験場設置大学」参照）

３．石川県地区の大学入試センター試験利用大学・試験場設置大学
 平成２７年度大学入学者選抜大学入試センター試験の試験利用大学（石川県地区連絡会議構成大学）及び
試験場設置大学は次のとおりです。

大 学 名 試験利用 試験場設置 大 学 名 試験利用 試験場設置

金沢大学 ○ ○ 北陸大学 ○

石川県立大学 ○ ○ 北陸学院大学 ○

石川県立看護大学 ○ ○ 金沢学院短期大学 ○

金沢学院大学 ○ ○ 金城大学短期大学部 ○

金沢工業大学 ○ ○ 小松短期大学 ○

金沢星稜大学 ○ ○
金沢星稜大学女子短期

大学部
○

金沢美術工芸大学 ○ ○ 北陸学院大学短期大学部 ○

金城大学 ○  計 １５ ７

４．試験当日の各大学の窓口

当日の報道関係者への取材等の対応は，各大学試験実施本部の広報担当者が行います。

下記電話番号以外への問い合わせは控えてください。

大  学  名 広 報 担 当 者 電 話 番 号

金沢大学
石川県立大学
石川県立看護大学
金沢学院大学
金沢工業大学
金沢星稜大学
金沢美術工芸大学

広報室長     北 村 久美子

教務学生課長   松 井 裕 治

教務学生課長   入 道 勝 行

広報室長     西 出   基

広報課長     志 鷹 英 男

入学・広報ｾﾝﾀｰ長  長久保    実

入試担当     寺 井 剛 敏

２６４－５１８０

２２７－７４０８

２８１－８３０４

２２９－８８４４

２４６－４７８４

２５３－３９０４

２６２－３５１９

５．試験場での取材

 試験場での取材は，あらかじめ許可を得てください。

 取材の際は，各社記者証を提示し，腕章等で報道関係者であることを明示願います。

６．試験室内での撮影

 第１日目「地理歴史，公民」の試験開始前に，テレビ，写真の撮影を許可します。

 撮影に当たっては，必ず広報担当者の指示に従い，次のことに留意願います。

  ① 受験者に動揺を与えないようにしてください。

  ② 受験者が特定できるような撮影は絶対に避けてください。

③ 指定する試験室以外の「試験室」及び「試験室のある建物」へは立ち入り出来ません。

撮影日時: 平成２７年１月１７日(土) ９時０５分から１０分以内

金沢大学 (撮影場所) 人間社会第１試験場 第１試験室(人間社会第１講義棟１階 101 講義室)
(集合場所) 当日，８時４０分までに第１試験室前ロビーへ

石川県立大学 (撮影場所) 第１大講義室

(集合場所) 共通棟１階エントランスホール

石川県立看護大学 (撮影場所) 中講義室１(教育研究棟１階)

(集合場所) 管理棟Ｇ階教務学生課

金沢学院大学 (撮影場所) 第２試験室(２号館５階２５１講義室)

(集合場所) 当日，８時４５分までに２号館１階ロビーへ

金沢工業大学 (撮影場所) ８号館８・５０１試験室

(集合場所) 当日，８時４０分までに１号館１階広報課へ

金沢星稜大学 (撮影場所) 第１試験室(稲置記念館２階Ｂ２１教室)

(集合場所) 当日，８時５０分までに本館１階エントランスへ

金沢美術工芸大学 (撮影場所) 第１教室(大学院棟３階)

(集合場所) 当日，８時５０分までに大学院棟１階エントランスへ

７．障害等のある受験者の取材

 あらかじめ，大学広報担当者立会いのもとで，本人の了解を得てから行ってください。

８．不測の事態発生時の取材

 不測の事態が発生し試験が中止された場合などにおいても，必ず各大学広報担当者の指示に従ってください。

９．受験状況の発表

 受験状況は，次のとおり掲示により発表します。

第１日目  １月１７日（土） 第２日目  １月１８日（日）

地理歴史，
公民（注）

国語 外国語
（筆記）

英 語
 （ﾘｽﾆﾝｸﾞ） 理科① 数学① 数学②

理科②

（注）

13:20
以降

16:10
以降

18:20
以降

13:20
以降

16:05
  以降

17:55
以降

（注）「地理歴史，公民」及び「理科②」については，「２科目受験者試験室〔第２解答科目〕と１科目受験者

試験室の受験者数の合計」のみの発表となります。

10．問題冊子及び解答用紙等の配付
問題冊子及び解答用紙の配付時間は，次表のとおりです。各社１部ずつお取りください。

第１日目  １月１７日（土） 第２日目  １月１８日（日）

地理歴史，
公民

国語 外国語
（筆記）

英 語
 （ﾘｽﾆﾝｸﾞ） 理科① 数学① 数学② 理科②

11:40
 以降

14:20
 以降

16:30
 以降

18:10
 以降

10:30
 以降

12:20
 以降

14:40
 以降

17:40
 以降

問題冊子・受験状況掲示等場所

大  学  名 場    所
金沢大学 本部棟２階ロビー
石川県立大学 教務学生課（共通棟１階）
石川県立看護大学 教務学生課（管理棟Ｇ階）
金沢学院大学 入試案内窓口（２号館１階)
金沢工業大学 広報課（１号館１階）
金沢星稜大学 本館１階エントランス
金沢美術工芸大学 試験場入口前（大学院棟１階）

正解及び配点は，当日のすべての試験が終了した後，大学入試センターのホームページ(http://www.dnc.ac.jp/)
を通じて発表されます。
リスニングの問題音声及びスクリプトについても，リスニング終了後，大学入試センターのホームページを

通じて発表されます。

12．その他
試験会場等の衛生管理の観点から，感染予防対策の一環として，手指消毒の励行等にご協力いただきますよ

うよろしくお願いいたします。

11. 科目別正解の発表

平成２６年１２月１７日

日本放送協会金沢放送局放送部長

北陸放送株式会社報道部長

石川テレビ放送株式会社報道部長 殿

株式会社テレビ金沢報道制作部長

北陸朝日放送株式会社報道制作部長

株式会社エフエム石川放送部長

 大学入学者選抜大学入試センター試験 石川県地区連絡会議

金沢大学   石川県立大学

石川県立看護大学   金沢学院大学

金沢工業大学  金沢星稜大学

金沢美術工芸大学   金城大学

北陸大学  北陸学院大学

金沢学院短期大学   金城大学短期大学部

小松短期大学

金沢星稜大学女子短期大学部

北陸学院大学短期大学部

平成 27 年度大学入学者選抜大学入試センター試験の実施に関する

放送について（依頼）

  毎年，大学入学者選抜大学入試センター試験の実施に際しましては，格別のご協力をいただき厚くお礼

申し上げます。

さて，平成 27 年度大学入学者選抜大学入試センター試験は，全国一斉に，平成 27 年 1 月 17 日（土），

18 日（日）の両日に実施され，石川県地区においても別紙のとおり 7 大学 11 試験場（受験者 5,866 名）

で，実施することになっております。

  つきましては，『不測の事態に伴い試験開始時刻の繰り下げ等の措置をとる場合』においては，受験者に

周知を図るための放送について，特段のご配慮を頂きますようよろしくお願いいたします。

  （別紙）

１ 試験場別志願者数

２ 試験期日・試験時間割

３ 石川県地区試験実施大学担当者連絡先一覧表

４ 不測の事態が発生した場合の報道機関への依頼「ラジオ放送」・「テレビ字幕」の内容

平成 27 年度大学入学者選抜大学入試センター試験

不測の事態が発生した場合の報道機関への依頼

「ラジオ放送」・「テレビの字幕」の内容

ケース 内  容

１

本日，1 月 17 日（土）に○○○大学で実施される大学入試センター試験は，9 時 30 分試験

開始のところ，○○○のため，○○分繰り下げて，○○時○○分から行われます。

２

本日，1 月 17 日（土）に○○○大学で実施される大学入試センター試験は，○○○のため，

中止します。再試験は，1 月 24 日（土）に行われます。

３

本日，1 月 18 日（日）に○○○大学で実施される大学入試センター試験は，9 時 30 分試験

開始のところ，○○○のため，○○分繰り下げて，○○時○○分から行われます。

４

本日，1 月 18 日（日）に○○○大学で実施される大学入試センター試験は，○○○のため，

中止します。再試験は，1 月 25 日（日）に行われます。

５

大学入試センター試験に関するお問い合わせは，次の大学にお願いします。

○○○大学 電話 ○○○－○○○－○○○○

平成 27 年度大学入学者選抜大学入試センター試験

試験場別志願者数

試験実施日 平成２７年 １月１７日(土)，１８日(日)

単位：人

試 験 場 名 志  願  者  数

石川県立大学試験場 ２７０   （２７０）

石川県立看護大学試験場 ２５０   （２５０）

金沢学院大学試験場 ４６０   （４６０）

金沢工業大学試験場  １，０５０   （７００）

金沢星稜大学試験場   ５００   （５００）

金

沢

大

学

総合教育棟試験場 ８９９   （９１９）

人間社会第 1試験場  ４１８   （４３２）

人間社会第２試験場      ６２７   （６４８）

自然科学試験場       ９０６   （９７８）

保健学類試験場   ２３４   （２６８）

小     計 ３，０８４ （３，２４５）

金沢美術工芸大学試験場 ２５２   （２５８）

合      計  ５，８６６ （５，６８３）

（注） （ ）内は前年度の数で，石川県全体では対前年度１８３人増

平成 27 年度大学入学者選抜大学入試センター試験

試 験 期 日 ・ 試 験 時 間 割

(１) 大学入試センター試験の実施期日は，平成２７年１月１７日(土)及び１８日(日)とする。

(２) 大学入試センター試験の時間割は，次のとおりとする。

試験日 試験教科・科目 試験時間

第１日

地理歴史

公民

「世界史Ａ」「世界史Ｂ」

「日本史Ａ」「日本史Ｂ」

「地理Ａ」「地理Ｂ」

「現代社会」「倫理」

「政治・経済」「倫理，政治・経済」

２科目受験
９：３０～１１：４０（注１）

１科目受験
１０：４０～１１：４０

国語 「国語」 １３：００～１４：２０

外国語

「英語」「ドイツ語」「フランス語」

「中国語」「韓国語」

【筆記】
１５：１０～１６：３０

【リスニング】「英語」のみ
 １７：１０～１８：１０（注２）

第２日

理科① 「物理基礎」「化学基礎」

「生物基礎」「地学基礎」
９：３０～１０：３０（注３）

数学① 「数学Ⅰ」「数学Ⅰ・数学Ａ」

「旧数学Ⅰ」「旧数学Ⅰ・旧数学Ａ」
１１：２０～１２：２０

数学② 「数学Ⅱ」「数学Ⅱ・数学Ｂ」

「工業数理基礎」「簿記・会計」

「情報関係基礎」

「旧数学Ⅱ・旧数学Ｂ」

１３：４０～１４：４０

理科② 「物理」「化学」

「生物」「地学」

「理科総合Ａ」「理科総合Ｂ」

「物理Ⅰ」「化学Ⅰ」

「生物Ⅰ」「地学Ⅰ」

２科目受験
１５：３０～１７：４０（注１）

１科目受験
１６：４０～１７：４０

（注１）「地理歴史，公民」及び「理科②」の試験時間において２科目を受験する場合は，解答順

に第１解答科目及び第２解答科目に区分し各６０分で解答を行うが，第１解答科目及び

第２解答科目の間に答案回収等を行うために必要な時間を加え，試験時間は１３０分と

する。

（注２）リスニングは，音声問題を用い３０分間で解答を行うが，解答時間前に受験者に配付し

たＩＣプレーヤーの作動確認・音量調節を受験者本人が行うために必要な時間を加え，

試験時間は６０分とする。

（注３）「理科①」は試験時間６０分で必ず２科目を選択解答する。１科目のみの受験は認めない。

平成 27年度大学入学者選抜大学入試センター試験

石川県地区試験実施大学担当者連絡先一覧表

大  学  名 担 当 者 名 電 話 番 号 ファックス番号

石川県立大学
教務学生課長

松 井 裕 治
２２７－７４０７ ２２７－７４１０

石川県立看護大学
教務学生課長

入 道 勝 行
２８１－８３０４ ２８１－８３０９

金沢美術工芸大学
事務局長

吉 本 忠 則
２６２－３５３１ ２６２－６５９４

金沢学院大学

入試広報部長
 細 川 亮 弥

２２９－８７４６ ２２９－８７９１

金沢工業大学
入試事務室長

北 村 長 次
２４８－０３６５ ２９４－１３２７

金沢星稜大学

入学課長
 宮 一 拓 克

２５３－３９２２ ２５３－３９９５

金沢大学
入試課長

越 野 衞 一
２６４－５１７５ ２３４－４０４２

	141210リリース案
	141217アップ用
	別紙1 報道関係者の取材についてのお願い
	別紙2 放送について依頼
	添付用1 試験場別志願者数
	添付用2 試験期日・試験時間割
	添付用3 石川県地区実施大学担当者一覧